



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 4. april 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 559 (MOF alm. del) stillet d. 14. marts 2017 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL).

### Spørgsmål nr. 559

”Ministeren bedes oplyse, om han anser det for god praksis og i overensstemmelse med ministeriets politik på området, at Landbrug og Fødevarer/SEGES på sin hjemmeside (<http://vsp.lf.dk/Viden/Sundhed%20og%20forebyggelse/Sanering.aspx?full=1>) anbefaler brug af fluoroquinolonet enrofloxacin, som førstevalgspræparat til sanering af ondartet lungesyge i svinebesætninger, herunder med angivelse af detaljeret behandlingsvejledning for stoffet, uden at angive alternative præparater på trods af, at fluoroquinoloner klassificeres af WHO som kritisk vigtige antibiotika til mennesker og ønskes i videst muligt omfang ikke anvendt til dyr, og at de af Fødevarestyrelsen vægtes med højeste faktor (= 10) i den differentierede gult kort ordning.”

### Svar

Det er ministeriets politik, at fluorokinoloner skal bruges særdeles restriktivt til produktionsdyr, og det er afspejlet i reglerne for anvendelse af fluorokinoloner.

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som supplerende oplyser:

”Landbrug & Fødevarer/SEGES opsummerer på deres hjemmeside 25 års erfaringer med sanering for sygdom i svinebesætninger. Fødevarestyrelsen vurderer, at en sådan anvendelse af fluorokinolon kun yderst sjældent vil kunne ske indenfor de gældende regler.

Fødevarestyrelsen overvåger enhver brug af fluorokinoloner til produktionsdyr i VetStat. Siden 2002 har brugen af fluorokinoloner til produktionsdyr i Danmark været reguleret restriktivt. Ifølge reglerne kan fluorokinoloner kun anvendes til behandling af produktionsdyr i tilfælde, hvor det kan dokumenteres, at ingen andre antibiotika har effekt.

Forbruget af fluorokinoloner til produktionsdyr har i mange år været meget lavt, i 2015 og 2016 var det samlede forbrug til svin under et kilo. Fluorokinoloner anvendes således yderst sjældent til svin.

I det differentierede gule kort for antibiotikaforbrug fra 2016 opgøres fluorokinoloner med en faktor på 10, hvilket vil sige, at én anvendt dosis tæller som 10 doser ved opgørelsen af besætningens forbrug. Herved tydeliggøres det overfor landmand og dyrlæge, at fluorokinoloner skal bruges særdeles restriktivt.”

Jeg har bedt Fødevarestyrelsen om at rette henvendelse til Landbrug & Fødevarer/SEGES med henblik på at drøfte det deres kommunikation vedrørende sanering, som spørgeren refererer til, henset til, at reglerne for anvendelse er restriktive.

Esben Lunde Larsen

/

Mette Hulstrøm